
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

Resolve:
Revogar, a Portaria n. 111, de 12 de junho de 2012, que 
concedeu diárias ao servidor matrícula 5007879/5, Walter 
Figueiredo de Sousa, CPF: 195.193.112-20, ocupante do cargo 
de Diretor, nesta Fundação Curro Velho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria César de Oliveira
Superintendente da FCV.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442758
PORTARIA Nº. 107/2012-GAB/SIND.BELÉM, 28 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 486514/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultoria 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY, Mat. nº 5900507-1, ROSALINA 
OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1 e ANA CLAUDIA SEABRA 
OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, para sob a Presidência do 
primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442893

PORTARIA: 12548/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA COM A TEMÁTICA: IDEB - CONTRIBUIÇÕES 
TEÓRICAS E PRÁTICAS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208630/ROSANA SOUZA MANITO (ROSANA SOUZA MANITO 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442907

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 426809
PORTARIA: 12430/2012

Objetivo: Participar da formação continuada com a temática 
ideb - contribuições teóricas e práticas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BONITO /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892474/VIDILMA DE MOURA FRAZAO (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442933

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 441771
PORTARIA: 12537/2012

Objetivo: PARTICIPAR DA FORMACAO DE GRUPOS DE 
TRABALHO PARA DISCUSSAO E REFORMULACAO DAS 
DIRETRIZES PARA A REDE DE ESCOLAS DE EDUCACAO 
TECNOLOGICA DO PARA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891506/HELEN MONIQUE NASCIMENTO RAMOS (PROFESSOR 
BACHARELADO / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442646

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 26/09/2012 a 24/11/2012
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.
Objeto: Conclusão da escola nova, com 06 (seis) salas de aula.
Convenio: 356
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE FARO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442779

CONTRATO: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: conclusão da construção de escola nova com 12(doze)
salas de aula, localizada no município de Moju/PA.
Valor Total: 3,402,647.56
Data Assinatura: 01/10/2012
Vigência: 01/12/2012 a 25/09/2013
Concorrência Naciona: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132770811
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442987

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  16253/2012 DE 21/09/2012

Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU, até ulterior 
deliberação, a servidora ROSALINA LEAL DA SILVA, Matricula 
nº 423149/1, Prof.Assistente PA-A, Lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2012, por 
conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 16608/2012 DE 27/09/2012

Formalizar a Designação da servidora ALIETE LIMA 
DAMASCENO, Matricula nº 446211/3, Especialista em Educação 
Classe I, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEM Profª Albanizia Oliveira Lima, no Município de  Belém, 
durante o Impedimento do Titular, no período de 25/10/2011 a 
21/11/2011, para fi ns de regularização funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 16605/2012 DE 27/09/2012

Dispensar, a pedido, MAURITANIA DE SOUSA MIRANDA, 
Matricula nº 57190037/1, Professor Classe I, da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEM Profª Maria das Graças Escocio 
Cerqueira, no Município de Itaituba, a partir de 13/08/2012.

PORTARIA Nº.: 16606/2012 DE 27/09/2012
Dispensar, a pedido, ROSIMERE MARIA FERREIRA DE ALMEIDA, 
Matricula nº 3224490/3, Professor Classe II, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Francisco da Silva Nunes/SEDE, no 
Município de São João de Pirabas, a partir de 06/09/2012.

PORTARIA Nº.: 16619/2012 DE 27/09/2012
Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
ALBUQUERQUE, Matricula nº 501441/2, Professor Classe II, 
da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Jose Maria de 
Moraes, no Município de Barcarena, a partir de 27/09/2012.

PORTARIA Nº.: 16618/2012 DE 27/09/2012
Dispensar, a pedido, ADJAIR RIBEIRO DA SILVA, Matricula nº 
54184133/1, Professor Classe II, da função de Diretor  (GED-
4) da EEEFM Sem Catete Pinheiro/SEDE, no Município de Rio 
Maria, a partir de 31/07/2012.

PORTARIA Nº.: 16641/2012 DE 27/09/2012
Dispensar, a pedido, RONALDO RUBEN GOMES DONZA, 
Matricula nº 5775159/2, Professor Classe I, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Prof. Marta da Conceição, no Distrito 
de Icoaraci/Belém, a partir de 01/10/2012.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº.: 16600/2012 DE 27/09/2012
Conceder licença para tratar de Interesse  Particular por 02 
(DOIS) anos a servidora  SUZANNY PINTO SILVA, Matricula nº 
55586933/2,Professor Classe III, Lotada na EE Irmã Albertina 
Leitão, no município de  Santa Izabel do Pará, no período de 
19/03/2012 a 18/03/2014.

PORTARIA Nº.: 16601/2012 DE 27/09/2012
Conceder licença para tratar de Interesse Particular por 
02 (DOIS) anos o servidor JOSE RUY HENDERSON FILHO, 
Matricula nº 5417961/4, Professor Classe IV, Lotada na EE 
Antonio Gondim Lins, no município de Ananindeua, no período 
de 01/08/2012 a 31/07/2014.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 15835/2012 DE 25/09/2012

Revogar, a contar de 01/10/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRACUATEUA, do servidor 
VALDECI PEREIRA DE LIMA, Matricula nº 651176/1, Servente 
Ref. I, concedida através da portaria col. nº 11455/2005 de 
13/09/2005, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 15947/2012 DE 25/09/2012
Revogar, a contar de 01/10/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA, 
da servidora TEREZINHA DE JESUS DA SILVA, Matricula nº 
237230/1, Servente Ref. I, concedida através da portaria col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 15950/2012 DE 25/09/2012
Revogar, a contar de 01/10/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAITUBA, da servidora VERA 
LUCIA GHIZONI, Matricula nº 283150/1, Prof.Assistente PA-
A,  concedida através da portaria col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 16208/2012 DE 21/09/2012
Revogar, a contar de 11/09/2012, a cessão para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARCARENA, da servidora ROSELENA PINHEIRO 
FURTADO, Matricula nº 500950/1, Professor AD-4, concedida 
através da portaria  nº 1819/2007 de 15/03/2007, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 16602/2012 DE 27/09/2012
Revogar, a contar de 16/08/2012, a cessão para o INSTITUTO 
DE GESTÃO PREVIDENCIARIA DO ESTADO DO PARÁ, da 
servidora LUCIANA PINHEIRO DE BARROS, Matricula nº 
57195622/1, Consultor Jurídico do Estado, concedida através 
da portaria nº 6892/2011 de 25/05/2011, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 16609/2012 DE 27/09/2012
Revogar, a contar de 01/10/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, do servidor EURICO 
DE OLIVEIRA, Matricula nº 550400/1, Vigia Ref. I, concedida 
através da portaria col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
municipalização do Ensino Fundamental..

PORTARIA Nº.: 16610/2012 DE 27/09/2012
Revogar, a contar de 01/11/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTO CORREA, da servidora 
GUIOMAR MARQUES PASTANA, Matricula nº 678856/1, 
Prof.Assistente PA-A, concedida através da portaria col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 16615/2012 DE 27/09/2012
Revogar, a contar de 01/10/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VIGIA DE NAZARE, da servidora 
ANTONIA VANILDA DOS SANTOS BARBOSA, Matricula nº 
6005586/1, Servente , concedida através da portaria col. 
nº 11717/2005 de 29/09/2005, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 16578/2012 DE 26/09/2012
Revogar, a contar de 01/11/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTO CORREA, da 
servidora ZILDA EUCLIDES LISBOA CORREA, Matricula nº 
678651/1, Servente Ref. I, concedida através da portaria col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 16574/2012 DE 26/09/2012
Revogar, a contar de 01/10/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA, da servidora 
MARIA DO CARMO PASSOS GOES, Matricula nº 600326/1, 
Servente Ref. I, concedida através da portaria col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 16573/2012 DE 26/09/2012
Revogar, a contar de 01/07/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAGOMINAS, da servidora 
HILDA DA SILVA FERREIRA  Matricula nº 670898/1, Prof.Classe 
Especial, concedida através da portaria col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 16571/2012 DE 26/09/2012
Revogar, a contar de 01/08/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VISEU, da servidora ALBANIZA 
RAMOS SANTIAGO TAVARES, Matricula nº 429139/1, Prof.


